1
Коробки клеммные взрывозащищенные ЕхК-(em)А13
Руководство по эксплуатации
565.0133.00.000 РЭ
2
Содержание
1. Назначение и условия эксплуатации ........................................................................................ 3
2. Технические характеристики ..................................................................................................... 5

2 – модель коробки – ЕхК,
3 – условная маркировка взрывозащиты (еm),
4 – условное обозначение материала корпуса – А;
5 – типоразмер: 13;
6 – условное обозначение сторон корпуса (А, Б, В, Г) в соответствии с Приложением А
7 – исполнение кабельных вводов на данной стороне коробки:
К – для открытой прокладки кабеля,
Б – для бронированного кабеля,
Р – для кабеля в металлорукаве,
Т G1/2, Т G3/4 – для трубной прокладки кабеля,
Примечание – Совместимость кабельных вводов типа Р с металлорукавами:
Р(4-8) диаметр кабеля 4-8 мм – металлорукав Р3-Ц-12, Р3-Ц-Х-12, Герда-МГ-12-П,
Р(8-12) диаметр кабеля 8-12 мм – металлорукав Р3-Ц-15, Р3-Ц-Х-15, Герда-МГ-15-П,
Р(12-14) диаметр кабеля 12-14 мм – металлорукав Р3-Ц-18, Р3-Ц-Х-18, Герда-МГ-18-П,
8 – диапазон диаметра присоединяемого кабеля по поясной изоляции (4-8, 8-12, 12-14);
Примечание – Возможна установка сертифицированных кабельных вводов с другими
диапазонами диаметра присоединяемого кабеля в интервале от 4 до 14мм;
9 – номер схемы коммутации согласно РПБЦ.425113.002 ТУ – сх.Е.1;
10 – Обозначение настоящих технических условий: РПБЦ.425113.002 ТУ и в скобках
цвет корпуса по таблице RAL, в случае отличия от RAL 7035 (светло-серого).
Примечание – Пункты 6-8 указываются для каждой стороны корпуса, на которой
необходимо размещение кабельных вводов.
Примеры записи при заказе:
1) Тупиковая коробка ЕхК-(em)А13 (для оконечного извещателя в шлейфе), с располо-
женными на сторонах Б и Г кабельными вводами для открытой прокладки кабеля (К)
диаметром 4-8 мм (Рис.А.1 Приложения А)
Коробка ЕхК-(еm)А13-Б(К(4-8));Г(К(4-8))-Сх.Е.1 РПБЦ.425113.002 ТУ.
2) То же, но с кабельными вводами производства ООО «Блок»
5
Коробка ЕхК-(еm)А13-Б(К(3,1-8,6) 20s16 КНК Блок);Г(К(3,1-8,6) 20s16 КНК Блок
Сх.Е.1 РПБЦ.425113.002 ТУ.
2)Тупиковая коробка ЕхК-(em)А13 (для оконечного извещателя в шлейфе), с располо-
женными на сторонах Б и В кабельными вводами для открытой прокладки кабеля (К)
диаметром 4-8 мм (Рис.А.2 Приложения А)
Коробка ЕхК-(еm)А13-Б(К(4-8));В(К(4-8))-Сх.Е.1 РПБЦ.425113.002 ТУ.
3) Тройниковая коробка ЕхК-(em)А13 (для проходного извещателя в шлейфе), с распо-
ложенными на сторонах Б, В и Г кабельными вводами для открытой прокладки кабеля
(К) диаметром 8-12 мм, коробка окрашена в зеленый цвет (Рис. А.3 Приложения А):
Коробка ЕхК-(еm)А13-Б(К(8-12));В(К(8-12));Г(К(8-12))-Сх.Е.1 РПБЦ.425113.002 ТУ
( цвет RAL 6032);
2. Технические характеристики
2.1 Количество и расположение кабельных вводов согласно приложению А.
2.2 Электрические характеристики коробок клеммных согласно Таблице 1.
2.3 Коробки в рабочем состоянии по климатическому исполнению соответству-
ют группе исполнения Д3 по ГОСТ Р 52931-2008 и УХЛ1.1 по ГОСТ 15150-69 в темпе-
ратурном диапазоне согласно Таблице 1.
2.4 Коробки предназначены для работы в атмосфере типа II по ГОСТ 15150-69.
2.5 Степень защиты коробок от воздействия пыли и влаги по ГОСТ 14254-96 –
IP 66.
2.6 Устойчивость к атмосферному давлению коробок соответствует группе Р1
ГОСТ Р 52931-2008.
2.7 Материал корпусов изделий – алюминиевый сплав с полимерным покрыти-
ем.
2.8 Масса коробок соответствует Таблице 1.